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GİRİŞ 

Osmanlı Devleti’nin dünya ekonomisiyle bütünleşme sürecinde yabancı sermayenin faaliyet gösterdiği alanlardan 

birisi madencilik olmuştur. Osmanlı Devleti 1861, 1868 ve 1887’de çıkardığı Maden Nizamnameleri (Taştekin, 

2021) ile yabancı sermayeye uygun bir yatırım ortamı yaratmıştır. Yabancı girişimciler madencilik sektöründe 

oluşturulan hukukî alt yapı ile maden işletme, ihraç etme ve devretme gibi temel haklara sahip olmuşlardır. Aynı 

durum yerli maden işletmeleri için de geçerliydi. 

Maden hukukunda en temel haklar maden arama hakkı ve işletme hakkıdır. Osmanlı maden hukukunda arama 

(taharri) hakkı, işletilecek madenin keşfi, keşiften sonra cevherin büyüklüğü ve kıymetinin tespiti amacını taşır. Bu 

tespitin yerine getirilebilmesi için ise arama ruhsatnamesi alınması gerekmektedir. Arama ruhsatnamesi, keşif ve 

değerin tespiti için bir nevi yetki belgesidir (Taştekin, 2021: 32). Arama ruhsatnamesi henüz keşfedilmemiş 

madenlerin tespiti için ön şarttır, bununla birlikte izin dahilinde devredilebilen veya satılabilen bir yetkidir. 

Ruhsatname ile keşfedilmiş maden artık maden-i mekşufe statüsündedir ve madenin mucidinin (Düstur, 1937) 
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Osmanlı Maden İmtiyazlarında Hudut Sorunlarına Bir Örnek: 

Baba Deresi Çeşmesi Meselesi 

An Example of Border Issues in Ottoman Mining Concessions: The Baba Deresi 

Fountain Case 

ÖZET 

Baba Deresi Çeşmesi meselesi 1893’te Borax Company Limited’in işletmesindeki arazinin 

yanında Dâhiliye Nezareti Müsteşarı Reşid Bey ve ortakları James Whittall ve Mihran 

Şirinyan’ın arama ruhsatı almasıyla başlamıştır. Reşid Bey ve ortakları yaptıkları arama 

sonucunda İldiz Köyü civarında borasit keşfetmişler ve hemen ardından imtiyaz için Osmanlı 

makamlarına başvurularını yapmışlardır. Borax Company Limited’in sahip olduğu arazide bir 

çeşme bulunmaktaydı. Reşid Bey ve ortaklarının arama ruhsatnamesinde ise arazilerinin kuzey 

sınırı Baba Deresi Çeşmesi adlı bir çeşmeyle çizilmişti. Söz konusu arazilerin ikisinde de bir 

çeşme bulunmaktaydı ve Reşid Bey ve ortakları, arama ruhsatnamelerinde belirtilen Baba Deresi 

Çeşmesi’nin Borax Company Limited’in arazisindeki çeşme olduğunu iddia ediyorlardı.  Dünya 

bor piyasasındakini yerini korumak isteyen Borax Company Limited, eldeki arazilerinin bir 

kısmında hak iddia eden Reşid Bey ve ortaklarının bu talepleri üzerine yöneticisi Foster 

üzerinden Osmanlı makamlarına başvurmuştur. Bu süreçte konu Şûrâ-yı Devlet’e taşınmış, 

bölgedeki köylerden oluşturulan heyetlerin ifadelerine başvurulmuştur. Çalışmamızda Osmanlı 

madenciliğinde önem bir konu olan hudut meseleleri, bor madeninde yaşanan ve konu itibariyle 

yerli ve yabancı girişimcileri karşı karşıya getiren Baba Deresi Çeşmesi meselesi örneğiyle 

incelenmiştir.  

Anahtar Kelimeler:  Bor, Maden, Borax Company Limited, Reşid Bey, Hudut. 

ABSTRACT 

The Baba Deresi Fountain case began in 1893 when Reşid Bey, Undersecretary of the Ministry 

of the Interior, and his partners, James Whittall and Mihran Şirinyan, obtained an exploration 

licence next to tthe land operated by Borax Company Limited. As a result of ttheir exploration, 

Reşid Bey and his partners discovered boracite around the village of İldiz and immediately 

applied to the Ottoman authorities for a concession. There was a fountain on the land owned by 

Borax Company Limited. n the exploration license obtained by Reşid Bey and his partners, the 

northern boundary of their land was marked by a fountain called Baba Deresi Fountain. Both of 

these lands contained a fountain, and Reşid Bey and his partners claimed that the Baba Deresi 

Fountain mentioned in their exploration licenses was the fountain located on Borax Company 

Limited's land. Borax Company Limited, seeking to maintain its position in the global boron 

market, appealed to Ottoman authorities through its manager, Foster, in response to demands of 

Reşid Bey and his partners, who claimed rights over part of its lands. During this process, the 

issue was brought to the Council of State, and delegations from villages in the region were 

consulted. In our study, border issues, which were an important issue in Ottoman mining, were 

examined thorough tthe example of the Baba Deresi Fountain case, which occurred in the boron 

mine and brought local and foreign entrepreneurs face to face.  

Keywords:  Boron, Mining, Borax Company Limited, Reşid Bey, Border. 
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öncelik hakkı varsa da başka taliplerine de ihale edilebilir. Ancak devlet, arama ruhsatnamesi ile bir maden 

keşfeden kişiye işletim hakkını tanıyan imtiyazı vermek mecburiyetinde değildir. Madenin kıymeti, tahliller 

neticesinde verimliliği, imtiyaz sahibinin maden işletebilecek güçte olması gibi bazı kriterler devreye girer. 

Adı geçen nizamnameler doğrultusunda bir maden işletmesinin ister yerli olsun ister yabancı, maden işletebilmesi 

için imtiyaz süresi, kapsamı, müteşebbisin görev ve sorumluluklarını bildiren ve padişah tarafından onaylanmış bir 

imtiyaz fermanına eklenen bir mukavele imzalaması gerekirdi. Dolayısıyla şartların belirlendiği bir mukavele ve 

padişah onaylı ferman imtiyazın işlerlik kazanabilmesi için temel şarttı. Fakat imtiyaz sürecine gelene kadar da 

çeşitli aşamaları kapsayan belirli bir prosedürün yerine getirilmesi gerekmektedir. Bu prosedürlerin biri de hudut 

tespitidir. Hudut tespiti maden imtiyazının geçerli olduğu ve işletmenin üretim ve işletme yapacağı arazinin tespiti 

noktasında, bir imtiyazın ana unsurlarından birini teşkil eder. Hudut konusundaki belirsizlikler de uzun süreli 

tartışma ve çekişmelerin kapısını aralar. Bu anlaşmazlıklardan biri Karesi’de bor madeni imtiyaz alan şirketler 

arasında yaşanmıştır. 

Bu çalışmada maden arama ve işletme hakkından doğan bazı sorunlar ele alınmaktadır. Hudut belirsizliğinden 

kaynaklanan anlaşmazlıklar, bu anlaşmazlıkları ortadan kaldırmak adına devletin izlediği adımlar, hukukî durum, 

şirketlerin davranış biçimi ve tekelleşme çabaları, bu anlaşmazlıkların maden arazisinde çalışan veya arazi sahibi 

konumundaki halka etkisi incelenmektedir. Anlaşmazlığın tarafları Karesi Sancağındaki Sultan Çayırı bölgesinde 

bulunan Fırt Nahiyesinde yer alan Borax Company Limited şirketi ile bu şirketin imtiyaz sahası üzerinde hak iddia 

eden Reşid Paşa ve ortaklarıdır. Her iki taraf bor imtiyazı alan iki girişimci gruptur. Örneklemin seçildiği Baba 

Deresi Çeşmesi de Fırt Nahiyesinde yer almaktadır ve bor madenlerinin hudut tespitlerinde temel alınan bir 

konumdadır. Baba Deresi Çeşmesi özelinde yaşanan tartışmalara girmeden önce sürecin aktörlerinin yer aldığı 

arazideki maden geçmişi ile şirketlerin oluşum ve gelişim sürecinin açıklanması gerekmektedir. 

KARESİ’DE BORASİT MADENCİLİĞİ 

Bor, Osmanlı Devleti ve Türkiye için 150 yıllık geçmişe sahip bir madendir. 19. yüzyılın son çeyreğinden itibaren 

Osmanlı Devleti, günümüzdeki kadar güçlü olmamakla birlikte bor üretiminde ve dünya piyasasının 

şekillendirilmesinde nispeten etkin bir pozisyona kavuşmuştur. Bu pozisyon ise Karesi’de bor madenlerinin keşfi 

ile gerçekleşmiştir.  

Osmanlı topraklarında, borasit olarak bilinen maden Groppler adlı Avusturyalı bir girişimci tarafından işletilen bir 

taş ocağında Camille Desmazures tarafından 1866’da keşfedilmiştir fakat bu keşif Osmanlı makamlarına 

bildirilmemiştir. Osmanlı deniz fenerlerinin ıslah ve inşası için Osmanlı Devleti tarafından getirilen uzmanlardan 

biri olan Desmazures, borasit madeninin analizini Fransa’da yaptırdıktan sonra 1870 yılında Karesi, Sultan Çayırı 

bölgesindeki Fırt Nahiyesinde 37,5 dönüm araziyi kapsayan bir alçı taşı madeni için 20 yıllık imtiyaz elde etmiştir. 

Alçı taşı madeni için yüksek bir bedel kabul edilebilecek yıllık taksitlere bölünen 9.000 lira gibi bir meblağla 

imtiyazı elde eden Desmazures, alçı taşı yerine hükümetten gizli olarak Fransa’daki rafinerisine borasit ihraç 

etmeye başlamıştır. Yaklaşık dört yıl süren ve 2.000 tonun üzerinde gerçekleşen borasit ihracatından sonra, 

Desmazures’in alçı taşı değil borasit ihraç ettiği tespit edilmiştir. Bir nevi dolandırıcılık olarak görülebilecek bu 

hareketleri neticesinde Osmanlı Devleti, imtiyazı sonlandırmak yerine Desmazures’in imtiyaz için ödediği 450 

liralık yıllık ücrete 200 lira zam yaparak imtiyazı devam ettirme yoluna gitmiştir. Desmazures de 1874 yılında yani 

borasit çıkardığı öğrenildikten sonra alçı taşı maden imtiyazının feshiyle kendisine 99 yıllık bir borasit madeni 

imtiyazı talep etmeye başlamıştı. Ancak bu zaman diliminde devlet sadece imtiyaz ödemelerine zam yaparak 

ödemeleri zamanında yapmaz ve şartları yerine getirmezse madenin elinden alınacağı uyarısıyla yetinmiştir. 

Dolayısıyla Desmazures alçı taşı imtiyazını alırken amacı borasit madenine ulaşmaktır ve devamında da ihraç ettiği 

borasiti devletten saklamıştır (Akay & Turp, 2024: 24-28). 

Desmazures bir sanayi hammaddesi olan borasit üzerinde 1870’ten itibaren tekel konumunda faaliyete başlamıştır. 

İmtiyazını resmileştirdiği 1870 yılından beri devlete önce alçı taşı için daha sonra 1876’dan itibaren de borasit için 

küçük bir ödeme yapmaktaydı. Ancak Desmazures ekonomi tabiriyle zincirleme monopol durumundaydı zira 

Desmazures Osmanlı borasitini tek başına çıkardığı gibi Paris’teki rafinerisinde işliyor ve piyasaya işlenmiş bor 

olarak sunuyordu. Dolayısıyla Osmanlı borasiti için yıllık 10-15 ton borasitle ödenebilecek bir meblağı ödeyerek 

500-1000 ton arası üretim gerçekleştirmekteydi. Bu oranlar Osmanlı topraklarından çıkarılan herhangi bir madenin 

yıllık ödemesinin en alt seviyesine eşitti. Desmazures’in tâbi olduğu 1869 Maden Nizamnamesi’ne göre çıkarılması 

daha zor madenler için %1-5’lik kısmın devlete ödenmesini öngörüyordu. Lüle ve zımpara taşında ise bu oran %15 

seviyesindeydi (Akay, 2023: 1302). 

Osmanlı Devleti’nde borasit madeninin resmen keşfinden sonra yeni yabancı girişimciler de imtiyaz almak için 

girişimlerde bulunmaya başlamıştır. İngiliz vatandaşı Hanson ile İtalyan Giove ortaklığı bunlardan birisidir. 

Desmazures ile Hanson ve Giove’nin şirketleri, uzun müzakereler sonucunda devletten, Karesi, Sultan Çayırı’nda 
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50’şer yıllık, %16 rüsum oranıyla birer imtiyaz almışlardır. Ancak her ikisi de bu imtiyazlarını 1887’de İngiliz 

Borax Company Limited’e devredilmiştir. (Akay & Turp, 2024: 36-52).  

1893 yılında Borax Company Limited şirketinin işletmesinde olan maden arazisinin hemen yanı başında bir arazi 

için eski Dahiliye Nezareti Müsteşarı Reşid Bey3 ile ortakları James Whittall4 ve Mihran Şirinyan’ın bir maden 

arama (taharri) ruhsat başvurusu kabul edilecektir (Akay & Turp, 2024: 62-63). Böylelikle borasit madeni alanında 

faaliyet gösteren Borax Company Limited ile borasit madeni işine girmeye çalışan bu girişimci grubu arasındaki 

arazi anlaşmazlığı da başlayacaktır. 

REŞİD BEY VE ORTAKLARININ ARAMA RUHSATI ALMALARI 

Osmanlı bor madenciliğinin yapısı gereği en azından bazı madenlere göre arama, imtiyaz ve aynı zamanda 

tekelleşme konusunda daha fazla sorunların görülmesi ihtimali yüksektir. Bunların birincisi Osmanlı bor 

madenlerinin büyük bölümünün aynı coğrafyada yer almasıdır. Karesi Sancağı, Osmanlı döneminde birkaç küçük 

rezerv dışında bor madenciliğinin tartışmasız merkezidir. Bir diğer husus bor madenlerinin keşif süreci ve 

zamanıyla ilgilidir. Osmanlı bor madenleri görece geç bir tarih olarak 1860’lı yıllarda keşfedilmiştir ancak bu yıllar 

dünyada bor ihtiyacının da arttığı bir dönemdir. 

1887 yılı itibariyle Borax Company Limited, Osmanlı borunu dünya piyasasına sunan tekel konumundaydı. Bu 

süreçte Osmanlı makamları teknolojik ve sermaye handikaplarına rağmen yerli girişimcilerin bu sektöre girişini 

teşvik etmekteydi. Osmanlı vatandaşı bazı girişimciler de borasit sektörüne ilgi gösteriyorlardı. Reşid Bey ve 

ortakları da bu girişimcilerden biriydi. 12 Aralık 1892’de Karesi Sancağı’nın İldiz Köyü civarındaki bir arazide 

arama ruhsatı aldılar. Reşid Bey ve ortaklarının söz konusu arazide borasit keşfetmeleri ile (Akay & Turp, 2024: 

63; BOA, Y. A. RES, 77/78, 11.08.1313) Borax Company Limited ile uzun sürecek Baba Deresi Çeşmesi meselesi 

ortaya çıkacaktı.  

BABA DERESİ ÇEŞMESİ MESELESİ 

Reşid Bey ve ortaklarının arama ruhsatnamesi almaları ve cevher arama faaliyetlerine başlamalarıyla, ruhsat 

aldıkları arazinin bitişiğinde maden işletme faaliyeti gösteren Borax Company Limited, yukarıda bahsedildiği üzere 

1870 yılından veri faaliyette olan Desmazures maden arazisi ile 1887 yılında imtiyaz alan Hanson ve Giove 

ortaklığının maden arazisini devralmıştı.  

Reşid Bey ve ortakları arama ruhsatnamesi aldıklarında, ruhsatnamede sınırları çizilen arazinin kuzey sınırını, Baba 

Deresi içerisinde yer alan Baba Deresi Çeşmesi’nden itibaren başlatmışladır. Osmanlı Devleti’nin bölgedeki maden 

arazilerini kapsayan haritalarında Baba Deresi olarak anılan mevkide bir adet çeşme vardı ve o çeşmenin de adı 

Baba Deresi Çeşmesiydi. Reşid Bey ruhsat aldığı arazinin sınırlarını belirlerken ise Baba Deresi içerisinde temelleri 

mevcut harabe halinde bir çeşme ile derenin güneyinde sırtta bir de yeni çeşme tespit etmiştir. Elindeki ruhsatta 

geçen “Baba Deresi içerisinde” ifadesinden yola çıkarak derenin içerisinde yer alan çeşme harabesini kendisine 

sınır olarak tayin etmiştir. Ancak Borax Company’nin o dönemki yöneticisi Foster bu duruma itiraz etmiştir. Borax 

Company kendisine Baba Deresinin güneyinde sırtta bulunan çeşmeyi temel almıştı, dolayısıyla iki şirket hudut 

olarak farklı çeşmeleri referans alıyorlardı ve arada 170-175 metrelik bir mesafe bulunmaktaydı. Ancak bu mesafe 

hem-hudut iki arazi arasında devam ederek azımsanmayacak bir alanı kapsamaktaydı. Daha önce Desmazures 

borasit madeni hakkında hazırlanan bir raporda, genişliği 560 metre olan bir alanda yıllık 1000 ton borasit 

çıkarılması durumunda 22.000 ton borasit cevheri bulunduğu hesaplanmıştır (BOA, ŞD, 2431/21, 09.07.1297). Bu 

hesap eşdeğer cevhere sahip iki arazi karşılaştırması olmamakla birlikte aynı miktar cevhere sahip olmaları 

durumunda 170 metrelik mesafede 7-8 bin ton cevhere sahip olma potansiyeli görülmektedir. 

Sonuç olarak Reşid Bey ve ortakları dere içerisinde yer alan harap çeşmeyi temel alarak Borax Company şirketinin 

arazisinde hak iddia etmeye ve o alanda arama faaliyetleri yürütmeye başlamışlardır. Borax Company’nin hukukî 

yollara müracaat etmesiyle de birlikte bir imtiyaz sahibi şirket ile arama ruhsatnamesine sahip bir girişim 

arasındaki mücadele boyut değiştirmiştir. 

Karesi bor madenlerinde ortaya çıkan hudut meselesinin tarafları, sorunlarına çözüm bulmak için Orman, Ma’den 

ve Ziraat Nezareti’ne başvuracaklar ve daha sonra konu Şûrâ-yı Devlet’e taşınacaktır. Ancak bu kurumların izlediği 

yoldan önce imtiyaz sahibi şirket ile arama ruhsatına sahip girişimin iddialarına bakılmalıdır. 

                                                           
3 Asıl adı Reşid Mümtaz’dır ve II. Abdülhamid devrinde yıldızı parlayacak olan Reşid Bey 1856 yılında İstanbul’da doğmuştur ve bazı memuriyetlerden sonra 

1897 yılında Beyrut Valiliğine atanmıştır. Hüdavendigâr valiliği yanında İstanbul Şehremini görevlerini yürüten Reşid Bey II. Meşrutiyet’ten sonra gözden 
düşerek sürgüne gönderilmiştir. Mütareke yıllarında kısa bir süre Damat Ferid Hükümetinin Dâhiliye Nazırı olarak da görev alacaktır. Baba Çeşmesi 

meselesinin ortaya çıktığı dönemde kendisi Takvim-i Vekâyi Nazırı iken azledilerek mazuliyet maaşına başlanmıştır (Okumuş, 2020). 
4 Levanten sermayenin ünlü simalarından James Whittall (1838-1910). 1838’de İzmir’de doğmuştur. 1854’te İstanbul’a gelen Whittall, İstanbul’da yaşayan 
İngiliz bir iş adamı olarak Moda’da büyük araziler satın aldı ve İstanbul’da bazı sporların yaygınlaşmasında etkili oldu 

(http://www.levantineheritage.com/pdf/Updating-the-Whittalls-of-Turkey-genealogy-in-1996-Betty-McKernan.pdf, Erişim Tarihi: 15.07.2025).  
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Öncelikle arazi müdahalesini gerçekleştiren girişim olarak Reşid Bey’in ortağı ve vekili James Whittall aracılığıyla 

yaptığı araştırma sonucunda Borax Company Limited şirketinin devraldığı arazinin ilk imtiyaz sahibi 

Desmazures’in imtiyaz mukavelesinde arazinin hududu olarak “Baba Deresi içinde” yer alan Baba Deresi Çeşmesi 

ifadesini kendisine dayanak olarak görmüştür. Baba Deresi çeşmesi eskiden dere içerisinde yer alırken Desmazures 

tarafından yıktırılarak, temellerine kadar sökülmüş ve derenin güney tarafına yokuş kısımda yeni bir çeşme inşa 

ettirilmiştir. Dolayısıyla asıl Baba Deresi Çeşmesi derenin içerisinde yer almaktaydı ve mukavelelerde belirtilen 

sınır da dere içerisinde yer almalıydı (BOA, ŞD, 1563/2, 27.03.1313). Desmazures’in Osmanlı Devleti’nden 

saklayarak 4 sene boyunca alçı taşı madeninden borasit çıkardığı göz önünde bulundurulursa bu hareket 

Desmazures’in kendi maden sınırını genişletmek amacıyla yaptığı bir girişim de olabilirdi. Ancak bu iddia Whittall 

tarafından dile getirilmişse de Borax Company, gayri hukuki olarak gerçekleştiği iddia edilen yer değiştirme 

hadisesini kesin olarak reddetmiştir (BOA, ŞD, 522/31, 06.01.1314). 

Reşid Bey ve Whittall’in bir diğer dayanak noktası da aslında Borax Company’nin savunmasını temellendirdiği 

unsurdu. Borax Company’nin imtiyaz fermanı ve mukavelesinde “Baba Deresi içerisindeki Baba Deresi Çeşmesi” 

ifadesi yer almasına karşın imtiyaz haritasında derenin sırtında yer alan çeşmenin hudut kabul edilerek Osmanlı 

mühendislerinin de sınır tayininde bu çeşmeye alamet-i farika koymalarıyla hudutlarının belirlendiğini öne 

sürülmüştür (BOA, BEO, 309/23170, 30.04.1311). Dolayısıyla Borax Company, ferman ve mukaveledeki ifadeden 

ziyade haritayı (Bkz: Harita 1) dayanak göstermiştir. 

 
Harita 1: Baba Deresi Çeşmesi Meselesinde Dava Konusu Bölge (BOA, ŞD, 2962/35, 23.04.1311). 

Whittall bu savunmaya karşılık harita ile fermanın birbirini tutmadığı durumda, bir harita karşısında padişahın 

onayladığı fermanın daha muteber ve üstün olduğunu öne sürerek, teknik bir detaydan faydalanmak istemiştir 

(BOA, ŞD, 2962/35, 23.04.1311). 

Borax Company ile Reşid Bey girişimi arasındaki hudut meselesi taraflarca hükümete taşınmıştır ve bundan sonra 

devlet, meseleyi çözmek üzere bazı adımlar takip etmiştir. Hudut anlaşmazlığı Şûrâ-yı Devlet’te ilk defa 25 Eylül 
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1893 tarihinde görüşülmüştür ve o dönemde bölgenin imtiyaz haritalarında bir adet çeşme göründüğü ve onun da 

Reşid Bey’in arama ruhsatnamesi hudutlarını tespit eden çeşme olduğuna, dolayısıyla Reşid Paşa ve girişiminin 

hudut ihlali yaptığına karar verilerek mesele kapanmıştır (BOA, ŞD, 2962/35, 23.04.1311). Ancak Reşid Bey ve 

ortaklarının bölgede biri harap halde iki adet çeşme olduğu yönündeki iddialarının devamı üzerine Osmanlı idaresi 

araştırma yapmak zorunda kalmıştır. 

Öncelikle, çeşmenin hudut tespit edildiği ve Borax Company’nin devraldığı 1887 tarihli Desmazures ile Hanson ve 

Giove imtiyaz mukavele ve haritaları incelenmiştir. Yapılan inceleme neticesinde Desmazures’in 1887 tarihli 

imtiyaz sözleşmesinde “…Baba Deresi içinde vaki çeşme…” ifadesine rastlanılmıştır ancak mukavele haritası ile 

yapılan karşılaştırmada, hudut kabul edilen çeşmenin derenin üst kısmında olduğu tespit edilmiştir (BOA, İ. MMS, 

91/3849, 29.09.1304). Maden İdaresi de haritalar üzerinde yaptığı incelemede, bölgede tek bir çeşme olduğunu ve 

onun da derenin üzerinde yer aldığını resmi yazı ile Reşid Bey ve ortaklarına bildirmiştir. Bunun üzerine Reşid Bey 

ve Whittall, bölgede biri harap halde, 170 metre arayla iki çeşme olduğunu ispata hazır olduklarını iddia etmişler ve 

Hüdavendigar Vilayeti tarafından yapılacak bir araştırmayla bu iddialarının kanıtlanacağını öne sürmüşlerdir. 

Whittall, ayrıca maden memurlarının 1887’de yaptıkları hata sebebiyle mesuliyetlerinden kurtulmaya çalıştıklarını 

da belirtmişlerdir (BOA, ŞD, 518/18, 16.05.1312). Böylelikle mesele daha karmaşık bir hale gelmiştir. Mesele 

1887 yılında imtiyazın verildiği dönemdeki Osmanlı Ser-mühendisi Weiss’e sorulduğunda Weiss de hudut tespiti 

için kullanılan alamet-i farikanın dere üzerinde yer alan çeşmeye konulduğunu ifade etmiştir. Bu sebeple Borax 

Company, çeşmelerin yerinin değiştirilmesi durumunda dahi kendi hudutlarının dere üzerindeki çeşme olması 

gerektiğini öne sürmüştür (BOA, ŞD, 522/31, 06.01.1314). 

Maden İdaresi tarafından yapılan araştırma çelişkiyi arttırmaktan başka bir sonuca ulaşmamıştır. Bu sebeple Şûrâ-

yı Devlet arazide ayrıntılı bir tetkik yapılmasına karar vermiştir.  

1892 yılında birinci inceleme Karesi Meclis İdaresi üyelerinden Basri Bey başkanlığında, Baba Deresi civarı 

köylerin ahalisi tarafından gerçekleştirilmiştir. Basri Bey, İldiz köyü ahalisinden şahitleri çeşme mahalline 

getirmiştir ve bir tutanak tutmuştur. Tutanakta bazı köylüler, dere içerisinde bir çeşme olduğunu ve bu çeşmenin on 

beş sene önce Desmazures şirketinin direktörü tarafından yıktırıldığını, derenin üstündeki çeşmenin ise Gökçe 

Hasan çeşmesi olduğunu ve asıl Baba Deresi Çeşmesinin dere içerisinde yer aldığını ifade etmişlerdir. Ancak daha 

sonra köylüler, Basri Bey tarafından tutanak altına alınan ifadelerini reddettikleri gibi imza ve mühürlerinin 

tutanaktan çıkarılmasını istemişlerdir. Asıl ifadelerine göre; dere içerisinde hiçbir zaman bir çeşme bulunamamıştı 

ve Baba Deresi Çeşmesi olarak bilinen çeşme gerçekte derenin üstündeki çeşmeydi (BOA, ŞD, 1563/2, 

27.03.1313). 

Çeşme hakkındaki çelişkili ifadeler, Borax Company tarafından, harap çeşmenin kendi sınırları içerisinde yer 

aldığı, dolayısıyla hudut teşkil etmediği şeklinde yorumlanmıştır. Bununla birlikte Şûrâ-yı Devlet açısından bu 

inceleme sonuçları bir çözüm teşkil etmemiştir ve 12 Aralık 1894 tarihinde civar köyler ahalisinden yeni bir heyet 

kurularak, yeniden bir yer tespiti yapılmasına karar verilmiştir (BOA, ŞD, 1563/2, 27.03.1313). 

Borax Company, köylülerin ifadelerindeki tutarsızlıklar nedeniyle tarafsız bir heyet oluşturulamayacağını 

düşünüyordu. Bu sebeple yeni bir inceleme heyetine de karşı çıkıyordu. Buna karşın Karesi Mutasarrıflığı 

tarafından derenin çevresinde yer alan köylerin ihtiyar heyetleri ve yeterli yaşa haiz 73 oluşan kişiden bir heyet 

kurulmuştur. Borax Company’nin o dönemki yöneticisi Hillington’un vekili Charles Lafonten, köylülerin büyük 

çoğunluğunun derenin içerisinde bir çeşme olmadığı yönünde ifade verdiğini, birkaç kişinin ise aksi yönde ifade 

vermesine karşın onların da ifadelerini çoğunluğa uyacak şekilde değiştirdikleri belirtilmiştir. Bu bakımdan Borax 

Company ikinci heyetin de kendi lehlerine ifade verdiklerini iddia etmiştir. Şirket yıllardır maden çıkarılan bir 

bölgeye gerçekleşen müdahalenin artık son bulmasını istiyordu (BOA, ŞD, 1563/2, 27.03.1313).   

Anlaşmazlığın taraflarınca getirilen şahitlerden Reşid Bey’in şahitlerinin şehadetleri incelediğinde daha yaşlı 

olduklarını ve onların Baba Deresi içerisinde harap durumdaki çeşmenin temellerini göstererek asıl Baba Deresi 

Çeşmesinin dere içerisinde yer aldığını hatta çeşmenin harabeleri arasında halen su sızdığını ifade etmişlerdir. Bu 

sebeple Reşid Bey de asıl hudut olarak harap çeşmenin Baba Deresi Çeşmesi olarak kabul edilmesini talep etmiştir 

(BOA, ŞD, 1563/2, 27.03.1313). Bu sırada Borax Company lehine şahitlik eden bazı köylüler de ifadelerini 

değiştirmişlerdir. 

Baba Deresine civar köylerdeki ahalinin, Mart 1895’te yenilenen ifadeleri çelişkileri daha da arttırmıştır. İfadelerini 

değiştiren beş-altı köylü, asıl Baba Deresi Çeşmesinin dere içerisinde yer aldığını ve on beş sene önce Desmazures 

tarafından yıkılarak yukarıya taşındığını beyan etmişlerdir. Köylülere ifadelerini değiştirme sebepleri 

sorulduğunda, çoğu okuma yazma bilmemesinden dolayı Borax Company’nin hazırladığı kâğıtlara mühür 

attıklarını ve kâğıtta yazılanlar hakkında bir bilgileri olmadığını ifade etmişlerdir. Bunun yanında kimisi yıllardır 

maden çıkaran şirket ile komşuluk hukuku olduğunu kimisi ise korkudan ifade verdiklerini beyan etmişlerdir. 
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Korkunun sebebi olarak ise bazı tehditlerinyanında daha önce şirkete arazi satmak istemeyen bazı komşularının 

şirket tarafından darp edildiğini öne sürmüşlerdir (BOA, ŞD, 1563/2, 27.03.1313). 

Şahitlerin ifadelerindeki korku, sebepsiz değildir. 1880’li yıllarda arazi Desmazures elindeyken Reşid Bey ile 

henüz ortaklık kurmayarak borasit arama ruhsatnamesi alan James Whittall ve Şirinyan’ın çalışanları, 

Desmazures’in para ve silah temin ettiği bir takım ahali tarafından darp edilerek faaliyetleri engellenmişti. Reşid 

Bey’in yeni bir arama ruhsatı ile Whittall ve Şirinyan’a katılması daha sonra gerçekleşmişti. 1887 yılında 

Desmazures’in imtiyazı Foster idaresinde Borax Company’ye geçtiğinde de benzer sürtüşmeler artarak devam 

etmişti (Akay, 2023: 1324). 

1888 yılında Borax Company Limited’in direktör ve mühendisi, birkaç yüz kişiyle Whittall ve Şirinyan’ın arama 

ruhsatnamesi aldıkları arazide çalışan ameleye saldırarak, cinayet ve yaralama olaylarına sebebiyet vermişlerdi. Bu 

konuyu araştırmaya giden alay beyi dahi şirket çalışanlarınca darp edilmişti. Osmanlı yönetimi şirket direktörü ve 

mühendisinin Karesi’den çıkarılmaları ve Karesi yöresindeki güvenilir kişilerin madende çalıştırılması yönünde 

Foster’a ve İngiltere ve Fransa sefaretlerine uyarıda bulunmuştu. Borax Company, Whittall ve Şirinyan’a tahsis 

edilen arazideki bina ve ağaçlara zarar verdikleri gibi 500 dönüme yakın araziyi de çitle çevirerek kendi 

tasarruflarına almışlardı (BOA, HR. H, 493/9, 10.01.1888). Bu şikâyet dilekçesini veren kişi aynı dönemde ve 

komşu arazide borasit madeni imtiyazı alan Müşir ve Yaver-i Ekrem Fuad Paşa idi. Bu dönemde Fuad Paşa ile 

Whittall ve Şirinyan’ın herhangi bir ortaklıkları bulunmamakla birlikte her iki girişimci grubun da Borax Company 

ile çeşitli sorunlar yaşamaları, birlikte hareket etmelerine neden olmuştur. Muhtemeldir ki Whittall ve Şirinyan, 

şirkete karşı gerek şirketle mücadele halinde bulunan gerekse arkasında devlet gücü bulunan bir Osmanlı 

paşasından destek istemişlerdir. Keza maden aramalarına engel olan şirkete karşı koyamadıkları için de Reşit Bey 

gibi eski Dâhiliye Nezareti müsteşarıyla ortaklık kurmuşlardır. Zira Whittall ile Şirinyan’ın borasit madeni 

serüvenleri 1880’li yılların başına kadar gitmektedir, Reşid Bey ile ortaklık ise Borax Company ile yaşadıkları 

sorunlardan sonraya rastlamaktadır. Reşid Bey ile kurulan ortaklıktan sonra ise bu kez kendi arazilerini savunan 

değil Borax Company’nin arazisinde hak iddia eden taraf haline gelmişlerdir (BOA, İ. DH, 1166/91166, 

29.05.1327).  

BABA DERESİ ÇEŞMESİ MESELESİNİN ÇÖZÜLMESİ 

Baba Deresi Çeşmesi hudut meselesinde Osmanlı Devleti’nin uğraşlarına net bir sonuca varılamamıştır. 17 Eylül 

1895’te Şûrâ-yı Devlet, mevcut şartlarda eldeki haritalara müracaat edilmek suretiyle ve haritalarda yalnız bir 

çeşme olması sebebiyle Reşid Bey ve ortaklarının iddialarını yersiz bulmakla birlikte diğer imtiyazların kontrol 

edilmesi içeren geçici bir karara varmıştır (BOA, BEO, 684/51300, 02.04.1313). Mesele Osmanlı maden 

haritalarının sıklıkla “…yalnız bir çeşmenin esasına mübteni...” olarak hazırlanmasından kaynaklanıyordu (BOA, 

BEO, 344/25727, 08.07.1311). Dolayısıyla maden haritalarında sınır olarak tespit edilen yapıların yetersizliği 

eleştiri konusu edilmiştir.  

Bu süreçte Reşid Bey tarafından talep edilen imtiyaz da onaylamıştır. Ancak Baba Deresi Çeşmesi meselesinin 

imtiyaz verildikten sonra da devam edeceğini öngörülmüştür. Bu doğrultuda imtiyazın sınırlarının tespitinde 

“…Baba Deresi içerisinde yer alan çeşme…” ifadesi yerine “Baba Deresi çeşmesi denilen ve Baba Deresinin 170 

metre garbında bulunan hudut noktası…” şeklinde bir açıklama ilave edilmiştir. Böylelikle 26 Aralık 1895 

tarihinde Reşid Bey ve James Whittall adına 126 cerib arazi, 60 sene müddetle ve %16 rüsum oranıyla 

onaylanmıştır (BOA, Y. A. RES, 77/78, 11.08.1313). Görüldüğü gibi Baba Deresi Çeşmesi meselesinin çözümünde 

karşılaşılan zorluklar, tarafların kendilerince haklı iddiaları ve Osmanlı makamlarının bu süreçte gördükleri 

eksiklikler en azından maden haritalarının daha ayrıntılı hazırlanmasına yol açmıştır. Bu açıdan söz konusu hudut 

tartışmasının Osmanlı maden haritacılığına katkısı yadsınamaz. 

Reşid Bey ve Whittall’in arazi talebi ilerleyen süreçte de sona ermemiştir. Borax Company, arazilerine müdahale 

edildiği gerekçesiyle 1897’de şikâyetlerini dile getirmiştir (BOA, ŞD, 522/31, 06.01.1314). Temmuz 1899’da 

sorunun nihayete erdirilmesi amacıyla Osmanlı Devleti, bölgeye üç kişi ve köylülerden oluşturulacak yeni bir heyet 

gönderme kararı almıştır. Heyetin masrafları için haksız taraftan tahsil edilmek üzere 70’er liranın taraflarca Maden 

Nezareti veznesine yatırmaları istenmiştir. Reşid Paşa vezneye para yatırmasına karşın Haziran 1899’da 

iddiasından vazgeçmiştir (BOA, BEO, 800/59979, 15.01.1314). 

Reşid Paşa, bazı kişilerin yönlendirmesiyle hak iddiasını bu kadar uzun sürdürdüğünü ifade etmiştir ve Baba Deresi 

Çeşmesinin dere üzerinde yer alan ve 170 metre uzaklıktaki çeşme olduğunu kabul ederek davasından vazgeçmiştir 

(BOA, BEO, 800/59979, 15.01.1314). Reşid Bey’in bunca yıl süren davadan çekilmesinin gerçek sebebi bilinmese 

de 1897 yılında Beyrut Valiliğine atanmıştır. (Okumuş, 2020: 115) Dolayısıyla Karesi’deki hudut meselesiyle 

ilgilenmesi mümkün olmamış olabilir. Diğer taraftan 1899 yılı Karesi borasit madenleri açısından önemli bir yıldır 

zira 1899 yılında Borax Consolidated Limited şirketi Osmanlı piyasasına girmiştir ve Borax Company dâhil olmak 
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üzere hemen hemen tüm imtiyazları satın alarak bir tekel haline gelmiştir (Sayan, 2016 :70). Reşid Bey ve Whittall 

de sahip oldukları imtiyazı bu şirkete devredeceklerdir. Bu bakımdan arazi anlaşmazlıklarını sürdürmek yerine 

elindeki imtiyazı kârlı bir şekilde devretmek istemiş de olabilir. 

SONUÇ 

Baba Deresi Çeşmesi meselesi, bir anlamda Osmanlı Devleti’nin maden sahalarına hakimiyetini de göstermesi 

bakımından önemli bir örnektir. Çalışmada görüldüğü gibi Borax Company Limited’in yanı başındaki arazide 

Reşid Bey ve ortaklarına arama ruhsatları verilirken Osmanlı makamları bu girişimcilere kullanımına sunduğu 

maden arazisinin net bir tanımını yapamamıştır. Bu sebepledir ki Baba Deresi Çeşmesi meselesinde bölge 

ahalisinden yardım istemişse de yine de aradığı net cevabı bulamamıştır. Bu durum Osmanlı makamlarının başka 

sektörlerde verdiği imtiyazlarda da verilen arazi ile kullanılan arazi arasında farklar olabileceğini göstermesi 

açısından bir örnek teşkil edebilir. Üstelik Osmanlı makamları arazi anlaşmazlığının çözümü için başvurabileceği 

pek çok kaynağa sahiptir. Borax Company Limited’in sahip olduğu imtiyazı alan Desmazures ile Hanson ve 

Giove’nin imtiyaz aldığı dönemde Osmanlı Ser-mühendisi olarak görev yapan Weiss ve bölgede oldukça geniş 

katılımlı heyetlerden alınan bilgilerle dahi sorunun çözülememiştir. Öyle ki sorunun nihayete ermesi ancak Reşid 

Bey’in talebinden vazgeçmesiyle mümkün olmuştur. Dikkat çeken bir diğer unsur ise bölge ahalisi üzerine 

girişimcilerin baskısıdır. Madencilik faaliyetlerinin bölge ekonomisi üzerindeki etkisi ve maden girişimcilerinin 

ekonomik gücü düşünüldüğünde bölge halkının hangi tarafın haklı olduğuna ilişkin bilgilerini Osmanlı 

makamlarından sakladığı düşünülebilir. Baba Deresi Çeşmesi meselesiyle ortaya çıkan hususlardan biri de Osmanlı 

maden haritalarının yetersizliği idi. Ancak bu mesele Osmanlı’da maden haritalarının geliştirilmesinde bir vesile 

teşkil etmiştir. Bu açıdan küçük gibi görünen bu meselenin teknik açıdan bazı ilerlemelere yol açtığı yadsınamaz.  
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